Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, ad prudentiam pertinet non solum consideratio rationis, sed etiam applicatio ad opus, quae est finis practicae rationis. Nullus autem potest convenienter aliquid alteri applicare nisi utrumque cognoscat, scilicet et id quod applicandum est et id cui applicandum est. Operationes autem sunt in singularibus. Et ideo necesse est quod prudens et cognoscat universalia principia rationis, et cognoscat singularia, circa quae sunt operationes.

⁸¹ ST, II-II, q. 47, a. 6, c.

Respondeo dicendum quod finis virtutum moralium est bonum humanum. Bonum autem humanae animae est secundum rationem esse; ut patet per Dionysium, IV cap. de Div. Nom. Unde necesse est quod fines moralium virtutum praexistant in ratione. Sicut autem in ratione speculativa sunt quaedam ut naturaliter nota, quorum est intellectus; et quaedam quae per illa innotescunt, scilicet conclusiones,

Nous soulignons que Thomas fait des premiers principes des sortes d'axiomes présents à la conscience naturellement – et que c'est une modification radicale. Pour Aristote, la raison pratique n'en discute pas parce qu'elle part de nos désirs naturels (qui sont des désirs de bonheur).

A. Raulin soutient que la prudence se trouve « impliquée dans un dynamisme intégralement humain (et pas seulement rationnel) » et « prégnante de tout l'acquis des vertus morales »⁸². En effet, Thomas argumente qu'il appartient à la prudence définir comment et par quelles voies l'agent peut atteindre le juste milieu ; selon lui « bien qu'atteindre le milieu soit la fin de la vertu morale, cependant ce milieu n'est trouvé que par la droite disposition de ce qui est ordonné à la fin »⁸³. Or, celui qui est prudent sait, dans les circonstances singulières relatives à l'action, appliquer sa connaissance des principes universels :

(...) la prudence inclut la connaissance des principes universels et aussi des circonstances singulières relatives à l'action, l'homme prudent appliquant à celles-ci les principes universels⁸⁴.

L'Aquinat établit un parallélisme entre la prudence et la science spéculative : d'après lui, toutes les deux connaissent par nature les premiers principes universels. Ce parallélisme de la raison pratique et de la raison théorique n'est pourtant pas aristotélicien. Thomas cherche à bien fonder la rationalité de la vie pratique, car, comme nous rappelle J. H. J. Schneider, il faut savoir les choses qu'il faut accomplir

quarum est scientia, ita in ratione practica praeexistunt quaedam ut principia naturaliter nota, et huiusmodi sunt fines virtutum moralium, quia finis se habet in operabilibus sicut principium in speculativis, ut supra habitum est; et quaedam sunt in ratione practica ut conclusiones, et huiusmodi sunt ea quae sunt ad finem, in quae pervenimus ex ipsis finibus. Et horum est prudentia, applicans universalia principia ad particulares conclusiones operabilium. Et ideo ad prudentiam non pertinet praestituere finem virtutibus moralibus, sed solum disponere de his quae sunt ad finem.